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اقداماتی همچون تحویل حجمی 
آب، اصلاح الگوی کشت، نوین سازی 

از  کشاورزی، بهبود سازه ها و... 
جمله مواردی است که در دستور کار 

قرارگرفته است. در این میان اصلاح 
الگوی کشت یکی از مقوله های 
مهمی است که از طریق اصلاح 
گونه ها، طراحی کشت بر اساس 
اقلیم مناطق، استفاده از گونه های 
محصولات کم آب بر و... می تواند 
کمک شایانی در افزایش بهره وری 
آب و کاهش مصارف بخش کشاورزی 
داشته  باشد. بهره وری آب کشاورزی 
در ایران حدود 1.4 است که ارتقای آن 
به میانگین جهانی یعنی حدود 2.5، 
می تواند باعث بهبود جدی در بخش 
کشاورزی و به تبع آن کاهش جدی 
مصرف آب تا حدود 4۰ درصد شود.
یک کارشناس ارشد حوزه آب در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران« عنوان 
کرد: »در حال حاضر ما در یک 
کشور فراخشک زندگی می کنیم و با 
توجه به اینکه منشأ اصلی تولید نیاز 
جمعیت است، به نظر من کشور 

به هیچ وجه از منظر آب ظرفیت 
چنین جمعیتی را ندارد. یکی از دلایل 
مصرف بالای آب در حوزه کشاورزی 
مربوط به عملکرد تولید است، زیرا 
در اغلب مواقع آبیاری به صورت 
اصولی صورت نمی گیرد. در واقع 
در حال حاضر به گونه ای آبیاری 
می کنند که آب به ریشه گیاه هم 
نمی رسد که همین امر موجب شده 
تا 5۰ درصد در این بخش با هدررفت 
آب مواجه باشیم در حالی که با 
استفاده از آبیاری نوین تا 8۰ درصد 
از هدررفت آب جلوگیری می شود.« 
مجید سیاری افزود: »بر اساس 
سند الگوی کشت صراحتاً اعلام 
شده کشت برنج تنها در استان های 
شمالی باید صورت گیرد و سایر 
شهرها همچون اصفهان، خوزستان 
و... که دارای آب و هوای خشک و گرم 
هستند مجاز به کشت برنج نیستند. 
اقلیم استان های شمالی به گونه ای 
است که منابع آبی قابل توجهی در 
آنها وجود دارد که به همین دلیل 
به راحتی می توان برنج را کشت 
و برداشت کرد. در حالی که اگر 
بخواهیم این کار را در سایر شهرها 
انجام دهیم باید پنج برابر آب بیشتر 

مصرف کنیم.«
وی اظهار کرد: »اصلاح الگوی کشت 
به این معنا نیست که میزان کشت 
خود را کاهش دهیم بلکه به این 
معناست که کشاورزان محصولاتی 
مطابق با اقلیم و خاک منطقه خود 
کشت کنند. در واقع با توجه به 
الگوی کشت باید کشاورزی مطابق 
با شرایط اقلیمی، آب وهوایی و خاک 

هر منطقه ای صورت گیرد.«

عدم اجرای کامل سند الگوی 
کشت

سیاری گفت: »از سوی دیگر باید 
کشت در کشور به گونه ای صورت 
گیرد که امنیت غذایی افراد جامعه 
تأمین باشد. به همین علت عدم 
به کار گیری الگوی مصرف، موجب 
می شود در برهه ای از سال شاهد 
کمبود و در برخی موارد شاهد وفور 
برخی کالاها در بازار باشیم. علاوه 
بر آن در خیلی از موارد نیز ما شاهد 
آن هستیم که کشاورزان محصولی را 
با حجم بالا کشت می کنند اما به 
علت اینکه تقاضایی برای آن در بازار 
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 بهره وری آب کشاورزی
نصف میانگین جهانی

وجود ندارد از برداشت آن امتناع 
می کنند. به طور مثال در چند 
سال گذشته کشاورزان زیادی در 
چهارمحال و بختیاری اقدام به کاشت 
هندوانه کردند اما با توجه به اینکه 
بازار از این محصول اشباع شده بود 
از برداشت آن خودداری کردند. با 
اینکه سندی با عنوان الگوی کشت 
در کشور تهیه شده اما تاکنون به 
صورت کامل اجرایی نشده است.«
کارشناس ارشد حوزه آب یکی از 
اقدامات برای جلوگیری از هدررفت 
آب در حوزه کشاورزی را جایگزین 
کردن گیاهای آب بر با گیاهان 
کم آب بر دانست و افزود: »باید به 
گونه ای برنامه ریزی کنیم که به 
جای کاشت گیاه هان آب بر اقدام 
به واردات آن کنیم تا کمبودی در بازار 
نباشد و امنیت غذایی جامعه نیز 
با مشکلی مواجه نشود. این اقدام 
نیازمند تأمین دو بخش مالی و تأمین 
امنیت غذایی مردم از طریق واردات 
است. این کار نیازمند میزان قابل 
توجهی نقدینگی و روابط سیاست 

خارجی خوبی است.«
وی در خصوص تأثیر کشت گلخانه ای 
بر کاهش مصرف آب تأکید کرد: »با 
توجه به شرایط آبی که کشور در 
آن قرار گرفته، چاره ای جز حرکت 
به سمت استفاده از شیوه های 
نوین کشت نداریم که یکی از این 
شیوه های جدید، کشت گلخانه 
صنعتی و مدرن است. همین اقدام 
می تواند 9۰ تا 95 درصد صرفه جویی 

در مصرف آب را داشته باشد.«

مدیریت آب در سطح مزرعه با 
سامانه نوین آبیاری

رئیس مؤسسه فنی و مهندسی 
کشاورزی سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشاورزی هم در گفت و گو 
با »ایران« عنوان کرد: »در حال 
حاضر حدود سه میلیون و 135 
هزار هکتار از اراضی کشاورزی با 
سامانه های نوین آبیاری می شود که 
تقریباً دومیلیون و 6۰۰ هزار هکتار 
آن با حمایت دولت و همچنین 
هم افزایی خود جامعه بهره برداران 
صورت گرفته است. علاوه بر آن 
حدود 55۰ هزار هکتار آن نیز به طور 
کامل با حمایت خود مردم در کشور 

اجرا شده است.«

حسین دهقانی سانیج افزود: »یکی 
از مزایای سامانه نوین آبیاری این 
است که در شرایط خاص این سامانه 
می تواند منجر به صرفه جویی شود 
اما آنچه که در استفاده از این سامانه 
رخ می دهد بسیار مؤثرتر است، 
زیرا از این روش می توان به منظور 
افزایش بهره وری و کاهش آب آبیاری 
نیز استفاده کرد. مهم تر اینکه این 
سامانه ابزاری برای مدیریت آب در 
سطح مزرعه است. بنابراین چنین 
اقدامی نه تنها در مواردی همچون 
کمک به مدیریت تغذیه و کاهش 
هزینه کارگری تأثیرگذار است بلکه در 
شرایط محدودیت آب نیز می توان با 
این روش از آب بیشترین بهره را برد.«
وی تأکید کرد: »یکی از روش های 
آبیاری که نسبت به آبیاری سطحی 
و آبیاری قطعه زیرسطحی بهتر است 
آبیاری میکروست که یکی از مزایای 
ع  آن کاهش تبخیر از سطح مزار
است. در واقع این امر به عنوان 
یکی از شاخص های صرفه جویی در 

مصرف آب مطرح است.«

راهکار ترغیب کشاورزان به 
استفاده از الگوی کشت

دهقانی سانیج گفت: »یکی از 
کارهای سخت در این حوزه ترغیب 
کشاورزان برای استفاده از الگوی 
کشت است که برای این کار باید 
از ابزار اقتصادی و حمایتی کشور 
استفاده کرد. از سوی دیگر الگوی 
کشت یکی از فناوری هایی است 
که می تواند کمک کند بخش 
کشاورزی خود را با منابع آب و 
نیاز کشور تطبیق دهد و علاوه 
بر آن، این الگو می تواند کمک 
کند دستگاه های خارج از بخش 
کشاورزی وظایف خود را نسبت به 
بحث تولید و تأمین غذا برای کشور 
انجام دهند.« وی تصریح کرد: 
»میزان مصرف آب گلخانه ها بیشتر 
از فضای باز است به علت اینکه ما 
می توانیم در طول سال برداشت 
محصول داشته باشیم ولی در کنار 
آن بهره وری بالاتری را نسبت به 
مصرف واقعی آب دارند. بنابراین از 
این نگاه می توان از کشت گلخانه ای 
به عنوان یک ابزار برای خوداتکایی، 
پایداری منابع آب و حتی تأمین 

غذای کشور استفاده کرد.«
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مهمیدراینحوزهصورتگیرد.

آمار

نتایجتازهترینطرحآمارگیریهزینه
ودرآمدخانوارهادرسال۱۴۰۲نشانداد

شکافعمیقدرهزینهها
وگسترشنابرابریهایاستانی

نتایج تازه ترین طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوارها در 
سال 14۰2 نشان می دهد که با وجود تورم بالا، متوسط درآمد 
سالانه خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب با رشد 53.9 
و 51.4 درصدی مواجه شده است. اما این رشد خوشایند در 
کنار افزایش قابل توجه هزینه ها، بویژه در بخش خوراکی ها 
و مسکن، تصویر نگران کننده ای از نابرابری های اقتصادی و 

اجتماعی در کشور به نمایش می گذارد.

رشد همزمان درآمد و هزینه
بر اساس آمارهای جدید، متوسط درآمد سالانه خانوارهای 
شهری به 2,569,3۷2 هزار ریال و درآمد سالانه خانوارهای 
روستایی به 1,492,926 هزار ریال رسیده است. این در حالی 
است که هزینه های خانوارهای شهری با 5۰.6 درصد افزایش 
به 2,۰65,25۰ هزار ریال و هزینه های خانوارهای روستایی 
با 4۰.3 درصد رشد به 1,1۰6,59۰ هزار ریال رسیده است. این 
اعداد نشان دهنده یک تناقض نگران کننده هستند: هرچند 
درآمدها افزایش یافته، اما فشار هزینه ها بر خانوارها همچنان 

ادامه دارد.

شکاف های عمیق بین شهری و روستایی
تحلیل ها نشان می دهد، در حالی که تهران با متوسط درآمد 
3,818,6۰۰ هزار ریال در صدر جدول قرار دارد، سیستان و 
بلوچستان با متوسط درآمد ۷15,544 هزار ریال در انتهای آن 
قرار دارد. این نابرابری استانی نه تنها به شکاف های اقتصادی 
دامن می زند، بلکه می تواند منجر به نارضایتی اجتماعی و 

مهاجرت های داخلی شود.

تغییرات در الگوهای مصرف
در بخش مصرف، خانوارهای شهری به سمت استفاده از وسایل 
مدرن مانند مایکروویو و ماشین ظرفشویی روی آورده اند، در 
حالی که در روستاها، استفاده از ماشین لباسشویی و یخچال 
فریزر افزایش یافته است. این تغییرات نشان دهنده یک تغییر 
فرهنگی و اقتصادی در سبک زندگی خانوارها است، اما آیا این 
تغییرات به معنای بهبود واقعی زندگی است یا صرفاً یک رویه 

ظاهری است؟
با وجود رشد درآمدها، شکاف های عمیق هزینه ای و 
نابرابری های استانی نیازمند توجه ویژه سیاست گذاران است. 
آینده اقتصادی کشور در گرو مدیریت صحیح این چالش ها و 
ایجاد تعادل بین درآمدها و هزینه ها خواهد بود. گزارش کامل 
این طرح در شهریور 14۰5 منتشر خواهد شد و امید می رود 
که بتواند راهکارهایی برای کاهش این نابرابری ها ارائه دهد.


